(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. hr 129. 1.) 
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199. 

IX. Gergely pápa Kálmán királyt, ki a boszniai paterenok ellen 
keresztes hadba indult, az apostoli szék különös pártfogása alá 

veszi. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. karissimo iu Christo filio Co-
lomauno Regi Illustri salutem etc. Pro fidei meri t is , qua ruti-
lare diceris ad obsequia Redemptoris, te libenter speciali fa-
uore prosequimur, et que tibi prosperitatem adiciant, liberali-
ter e largimur, firma credulitate tenentes , quod quanto gra-
tiam grandiorem ab Apostolica Sede perceperis, tanto ferven-
tiori studio ad exterminium pravitatis beretice laborabis. Hinc 
es t , quod te affectionis paterne brachiis amplexantes , perso-
nam tuam cum omuibus bonis tuis, que impresentiarum ratio-
nabiliter possides, sub Beati Petri et nostra protectione susci-
pimus, et preseutis scripti patrocinio confirmamus, districtius 
inbibentes, ut dum pro reverentia Redemptoris contra hereti-
cos perstiteris debellandos, nullus snper bonis eisdem te pre-
sumat iudebite molestare. Nulli ergo etc. nostre protectionis 
et inhibitionis infringere etc. Si quis autem etc. Dátum Perusii 
XVI. kai. Novembris, Pontificatus nostri anno octavo. 

Scriptum est super hoc . . . Episcopo Zagabriensi. Cum 
Illustrissimum in Christo filium Colomaunum Regem illustrem, 
qui zelo fidei ac devotiouis accensus siguo vivifice crucis as-
sumpto proposuit hereticos de Sclavonie partibus iu manu 
forti et brachio exteuto viriliter extirpare, cum omnibus bonis 
suis , que impresentiarum rationabiliter poss idet , sub Beati 
Petri susceperimus protectione ac nos t r a , inbibentes distri-
ctius , ut dum pro reverentia Redemptoris contra prefatos he-
reticos perstiterit debellandos etc. ut supra usque molestare, 
fraternitat i tue per Ápostolica scripta mandamus, quatenus 
ipsum contra protectionis et inhibitionis nostre tenorem non 
ptrmit tas ab aliquibus iudebite molestari, molestatores huius-
modi etc. ut supra. Dátum ut supra. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. kot. 130. 1.) 

200. 

Jakab prenesztei püspök és pápai követ a pannonhalmi apát-
ság és Fábián lovag közti perben ítél. 1234. 

Jacobus miseratione Diuina Prenestinus Electus Apo-
stolice Sedis Legátus vniuersis presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Cum olim dilecti in Christo V(rias) Ab-
bas et Conuentus Monasterij Saneti Martini de Sacro Monte 
Pannonié super Ecelesia Saneti Spiri tus, quibusdam palatiis 
et aliis pertinentiis ad eandem coram venerabili patre . . . 
Waciensi Episcopo et coniudicibus eius a Sede Apostolica 
delegatis contra nobilem uirum Fabianum Dioeesis Strigo-
niensis mouerint questionem, et idem propter suam multipli-
cem contumaciam ab eisdem fuerit excommunicationis uin-
culo innodatus , et nichilominus dictis Abbati et Conuentui 
causa rei seruande possessio adiudicata fuerit a iudicibus su-
pradictis, quam non potuerunt nancisci propter potentiam ad-
uersarii memorat i , tandem dicti Abbas et Conuentus super 
hoc obtinuerunt litteras prudenti et disereto uiro Magistro 
Egidio domini Pape Subdiacono et Capel lano, tunc in Vnga-
ria pro negotiis Romane Ecclesie existenti Qui cognoscens 
contumaciam nobilis memorati ue ram, possessionem ex se-
cundo adiudicauit Abbati et Conuentui supradict is , ex qua 
propter proteruitatem eiusdem nullum fructum consequi po-
tuerunt. Vnde cum dicti Abbas et Conuentus dicerent, se mul-
tis expensis et laboribus fa t igatos , petierunt a nobis, quod 
eos in possessionem ueram predictarum rerum de facto face-
remus induci, et eos inductos tueri iuxta formám libelli infe-
rius annotati, cuius tenor est talis : 

A uobis , domine J. Prenestine Electe Apostolice Sedis 
Lega te , petit Abbas Saneti Martini de Pannónia nomine suo 
et Conuentus sui, quod faciatis ipsum induci in ueram posses-
sionem Ecclesie Saneti Spiritus cum palatiis et possessioni-
bus suis , quas nobilis uir Fabianus possidet , quarum rerum 
possessio adiudicata fűit dictis Abbati et Conuentui per . . . 
Waciensem et . . . Waradiensem Episcopos et . . . Abbatem 
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de Felduar iudiees a Gregorio Pontifice delegatos; et post 
Magister Egidius, domini Pape Capellanus, dictos Abbatem et 
Conuentum ueros constituit possessores; sed propter eontu-
maeiam nobilis supradieti non potuerunt possessionem nan-
cisci. Quare petunt dietum nobilem sibi eondempnari ad re-
stitutionem fructuum perceptorum et expensarum, quos et 
quas extimant centum quinquaginta marcarum. Item petit, 
quod faciatis ipsos tueri in dictarum rerum possessione. Saluo 
iure etc. 

Quam petitionem licet litem contestando nobilis predi-
ctus responderit non debere admittere, nec fieri debere, quod 
continebatur in e a ; tamen ante cognitionem cause se contu-
maciter absentauit, propter quod nos eum excommunicationis 
uinculo duximus innodandum. Et cum idem F. non uideatur 
curare de excommunicatione predic ta , dictus Abbas et Con-
uentus a nobis cum instantia super boc sententiam postula-
bant. Cum de omnibus supradictis nobis liqueret per proces-
sum iudicum predictorum, nos uisis processibus eorundem, et 
auditis allegationibus dictorum Abbatis et Conuentus, absen-
tiam dicti nobilis Dei presentia supplente et Abbate ac pro-
curatore Sancti Martini present ibus , ueram possessionem re-
rum petitarum in libello dictis Abbati et Conuentui duximus 
sententialiter iudicandam , et eos corporaliter debere mitti in 
possessionem rerum petitarum in libello superius memorato, 
contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo, 
jure proprietatis utrique parti in omnibus reseruato. In cuius 
rei testimonium presentes nostri sigilli munimine iussimus 
communiri. Actum anno gratie M.CC.XXXIIII., IIII . kai. Fe-
bruarii. Indictionis VII. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

201. 

A pannonhalmi szent-mártoni apátság és a székesfervári kápta-
lan közti per választott bírák ítélete által elintéztetik. 1234. 

In nomine Domini Amen. Cum dominus Vrias Abbas, 
Thomas Custos, et Joaneha monaehi procuratores Conuentus 
Sancti Martini de Pannónia ex parte una; et magister Marcus 
canonicus et procurator ad hoc Prepositi et Capituli , Cosme 
quondani Episcopi Geuriensis et omnium canonicorum et cle-
ricorum Albensis Ecclesie et Sancti Nicolai Hospitalis Alben-
sis et Sancti Henrici Ecclesiarum ex altéra de bona uoluntate 
compromiserint in nos Jacobum miseratione Diuina Prenesti-
num Electum Apostolice Sedis Lega tum, et fratrem Enoch 
Ordinis Predicatorum, et magistrum Saulum Archidiaconum 
Nitriensem de omnibus questionibus, que uertebantur inter 
ipsos super decimis possessionum dicte Albensis Ecclesie, et 
possessionum canonicorum et clericorum Albensium et pos-
sessionum Sancti Nycolai, Hospitalis Albensis et Sancti Hen-
rici , nec non domini Cosme Episcopi quondani Geuriensis et 
aliarum Capellarum ad Ecclesiam Albensem pertinentium, 
sicut in priuilegio domini A(ndree) Regis , de quo fit mentio 
in arbitrio prolato per magistrum Egidium domini Pape Sub-
diaconum et capellanum, eontinetur. Hoc scilicet modo, ut se-
cundum formám predicti arbitrii lati per prefatum magistrum 
E. in arbitrando procederemus, habentes potestatem illud idem 
arbitrium mutandi, corrigendi, approbandi, et temperandi, in-
terpretandi et declarandi , addendi , et subtrahendi, uel dimi-
nuendi, uisis instrumentis, auditis rationibus et allegationibus 
partium secundum quod nobis uideretur, et super dampnis et 
expensis cognoscendi, et cognitis cause meritis inter cetera, 
que Monasterio Sancti Martini de Pannónia uiderentur nobis 
arbitris ass ignanda; vicesimam quoque , quam dominus Rex 
Albensi Ecclesie in Simigiensi Comitatu contulit , assignare-
mus eidem, ita t amen, quod procurator Albensis Ecclesie et 
ipsi Albenses procurare tenerentur, quod donatio facta a Rege 
cum sigillo domini Bele Regis confirmaretur; de sigillo autem 

Colomanni dicte donationi apponendo dictus Abbas et Alben-
ses communiter laborarent . Eo nichilominus saluo, quod pro-
euraretur a dictis Albensibus bona fide; quod domini Archi-
episcopi sua sigilla apponerent donationi predicte. Si uero 
iam dicta donatio vicesime predicto modo confirmari non pos-
set infra terminum a nobis arbitris statuendum, tunc nos sta-
tueremus et decerneremus, prout nobis uideretur esse melius 
ordinandum. In quo casu dictus Abbas promisit cedere iuri 
et actioni Albensis Ecclesie, que sibi competunt in decimis 
antedictis. Et ambe partes promiserunt obseruare sub pena 
centum marcarum argenti, quicquid per nos siue tanquam ar-
bi t ros , siue tanquam per arbitratores inter ipsos arbitratum 
fuisset , et pena soluta arbitrium ratum nichilominus perma-
neret, i ta quod pena in singulis capitulis seu articulis, si cou-
trauentum fuerit, iu solidum peti posset. Nos commissum no-
bis officium exsequi cupientes petitiones utriusque partis re-
cepimus, ex parte namque Abbatis contra Prepositum et ca-
nouicos Albenses nobis fűit porrecta petitio in hunc modum. 

Vobis sancto patri ac domino J. Dei gratia Electo Pre-
nestiuo, Apostolice Sedis Legato et in hac parte coarbitro; et 
uobis fratri Enoch Ordinis Predica torum, et magistro Saulo 
Archidiacono Nitriensi eiusdem Legati coarbitris conqueri-
mur nos , Abbas et Conuentus Saneti Martini de Sacro Monte 
Pannonié, de Preposito et Capitulo Albensi , qui decimas Mo-
nasterio Beati Martini debitas de omuibus agr i s , uineis, pre-
diis et villis, mansis ac curtibus et possessionibus et populis, 
qualicunque uomine censeantur , ad ipsos pertiuentibus in Si-
migiensi Comitatu existentibus contra iustitiam detinent et 
soluere contradicunt. Item conquerimur de e isdem, quod po-
pulos suos, qualicunque nomine censeantur , et ceteros ad 
ipsos conflueutes de possessionibus predi is , negotiationibus, 
uineis, segetibus, uectigalibus ad ipsos populos pertiuentibus^ 
ac proles eoruudem, et cetcris rebus que decimari debent in 
predicto Comitatu existentibus, decimas soluere predicte Ec-
clesie Saneti Martini non permittunt. Item conquerimur de 
eisdem, quod de portionibus Ecclesie Saneti Henrici, nec non 
Saneti Nycolay Hospitalarium Albensium, et omnium clerico-
rum Albensium, et de possessionibus et populis omnium ca-
pellarum ad ipsos Albenses pertinentium, decimas nobis sol-

uere non permittunt. Vnde super prennssis omnibus iustitiam 
petimus exhiberi et eisdem preeipi firmiter ac mandari, ne ul-
terius decimas nobis et Ecclesie nostre subtrahant ; et quod 
non prohibeant nec faciant probiberi , quominus a supradictis 
omnibus decime nobis integre persoluantur. Item petimus re-
stitui nos et ecclesiam nostram in possessionem uel quasi, 
perceptionis decimarum omnium Cosme Episcopi, quibus per 
Prepositum et Capitulum Albense sumus spoliat i ; petentes 
nobis fructus a decem annis infra perceptos , uel qui percipi 
po te ran t , uel eorum extimationem singulis annis quindecim 
marcas argenti. Item petimus de onmibus dampnis, que fece-
runt et faciunt dando sigillum indifferenter siue suis , siue 
al ienis , tani mercatoribus quam ceteris asportautibus uinum 
tempore uindeiniarum de Comitatu Symigiensi et alias in suis 
ibidem bospitiis uinum retinentibus, in quo a viginti annis 
infra quolibet anno iu quinquaginta marcis argenti Ecclesiam 
nostram dampnificarunt: supplicantes, ut interdicatis et fir-
miter inbibeatis eisdem, ne sigilla sua exportantibus uina sua 
seu retinentibus supradicto modo dare presumant , cum 11011 
ipsi , sed nos sigilla dare debeamus, in signum decimationis 
per nos facte , ne per nos , seu per alios possiut impediri tan-
quam indecimata deferentes. Specialiter conquerentes dici-
mus , quod in anno proxime iam transacto ultra quantitatem 
dampni predictam occasione sigilli indifferenter cuilibet con-
cessi in centum et quinquaginta tunellis uini dampnificati su-
mus per eosdem, super quo iustitiam petimus exhiberi. Item 
petimus nobis restitui fructus decimaram ab eisdem a quadri-
enuio et infra perceptos, uel qui percipi potuerant , uel eo-
rum ex(s)timationem, singulis annis octoginta marcas argenti . 
Item petimus dampna et expensas occasione questionis fa-
ctas, que et quas extimamus mille et trecentas marcas argenti. 
Item petimus expensas faciendas saluo etc. 

Ex parte uero Albensium contra Abbatem et Conuen-
tum Sancti Martini de Pannónia porrecta fűit nobis petitio in 
hac fo rma: 

A uobis, domine J. Prenestine Electe Apostolice Sedis 
Lega te , et fratre Enoch Ördinis Predicatorum, et magistro 
Saulo Archidiacono Nitriensi , arbitris communiter electis pe-
tit Marcus procurator et canonicus Albensis procuratorio 110-

iiiine Pj-epositi et Capituli Albensis quod eondempnetis et 
compellatis Abbatem S(ancti) M(artini) et Conueutum eius ad 
restitutionem omuium, que dictus Abbas cousecutus est per 
arbitrium latum a magistro Egidio domini Pape Subdiacono 
et capel lano, que sunt hec , uidelicet centum et quindecim 
marce , et ad restitutionem priuilegii domini Regis , quod Al-
benses dari fecerunt super salibus regalibus in Posonio, quod 
ita fű i t ; et salium , quos ipsi Albenses percipere potuissent, 
quod extimant ducentas marcas , cum dictus Abbas pridem 
arbitrium a partibus omologatum et iuramento firmatum pe-
tierit irritari. Item petit mille et quingentas marcas, quas di-
ctus Abbas dictos Prepositum et Capitulum in multis causis 
et compositionibus contra iustitiam coegit expendere super 
decimis, quas a canonicis et populis Albensis Ecclesie petiit 
in Comitatu Symigiensi. Item petit penam centum marcarum 
pro eo, quod iastrumenta omnia', secundum quod sibi manda-
tum fuerat sub eadem pena a magistro Egidio, domini Pape 
subdiacono et capel lano, et coarbitris non resignauit , quibus 
nunc usus est coram uobis. Item petit, quod imponatur Abbati 
et Conuentui silentium perpetuum super decimis canonicorum 
et populorum Albensis Ecclesie in Comitatu Symigiensi , cum 
nullum ius babeat in eisdem. 

Lite igitur super predictis petitionibus contestata, utriii-
que receptis testibus et attestationibus publicatis uisis priui-
legiis et instrumentis , auditis nihilominus partium confessio-
nibus, rationibus et allegationibus ab utraque parte propositis 
plenius intellectis, quia nobis constitit euidenter, decimas Co 
mitatus Symigiensis , de quibus pars Monasterii Sancti Mar-
tini in supraseripto libello rationaliter petiit ad ipsum Mona-
sterium de iure spec ta re ; et quia accepimus ex confessione 
procuratoris Albensis Ecclesiam Albensem nibil aliud spiri-
tuálé babe re , quod posset dare Monasterio Sancti Martini in 
permutationem decimarum, quas ab Albensi Ecclesia postu-
labat , nec vicesimam Comitatus eiusdem, quam ex donatione 
Regia ad se spectare dicebant , que omuino erat iusufficiens, 
ad permutationem decimarum, quas pars Monasterii postula-
ba t ; tum ex difficultate iuris, quia'non poteramus necdebeba-
mus temporalia cum spiritualibus permutare, tum ex difticul-
tate facti, quia non babebat Albensis Ecclesia sufficientia spi-

r i tual ia , que cum vicesima posset Monasterio S(ancti) M(ar-
tini) pro decimis assignare. Nolentes de cetero Albensem Ec-
clesiam loeupletari in iacturam Monasterii supra dicti predi-
ctas decimas detinendo, presente parte Albensi et Abbate 
S(ancti) M(artini), uocatisque procuratoribus Monasterii de 
suo hospitio ad arbitrium audiendum, nec inuentis, utpote 
quia recesserant nulla a nobis licentia postulata; Abbate ta-
men sat issdante , quod procuratores partis sue ratum et fir-
mum baberent , quicquid in his duxerimus statuendum, corri-
gentes in hac parte Magistri Egidii arbi t r ium, et mutantes 
sicut arbitri, uel ut arbitratores, seu amicabiles compositores 
arbitramur, pronuntiamus, s ta tuimus, et l audamus ; quod Ec-
elesia Albensis et Canonici eiusdem Eccles ie ; presertim Cos-
mas quondam Episcopus Geuriensis, de omnibus agris, uineis, 
prediis et villis, mansis et curtibus et possessionibus quali-
cunque nomine censeantur , ad ipsos pert inentibus, in Symi-
giensi Comitatu existentibus , et de omnibus r ebus , que deci-
mari debent Monasterio S(ancti) M(artini) de Pannónia, deci-
mas integre et absque contradictione persoluant. Arbitramur 
etiam et laudamus, quod non inquietent de cetero , nec impe-
diant , nec prohibeant , nec prohiberi faciant per se uel per 
alios dicti Albenses, quomiuus de possessionibus et omnibus 
rebus , que decimari deben t , Ecclesiarum Saneti Henrici et 
Saneti Nycolai Hospitalis Albensis, et omnium capellarum et 
clericorum et populorum ad ipsam Ecclesiam Albensem per-
tiuentium in Comitatu iam dicto prefato Monasterio, a supra-
dictis omnibus decime integre persoluantur. Item arbitramur, 
precipimus et laudamus, quod Abbas et conuentus Monasterii 
prefati restituant Albensi Ecclesie priuilegia uel priuilegium 
domini Regis, que uel quod Albenses ei dederunt uel dari fe-
cerunt super salibus Regalibus in Posonio , in permutationem 
decimarum ipsarum, que fűit per Sedem Apostolicam irritata. 
Item in hoc arbitrium magistri Egidii approbantes statuimus 
et laudamus, quod uinum Prepositi et canonicorum et commu-
nitatis Albensis Ecclesie et Saneti Nycolai et clericorum pre-
dictarum Ecclesiarum cum sigillo canonicorum Albensium ab 
uno ex canonicis dato et iurato, quod fraudem non faeiat Ab-
bati S(ancti) M(artini) de alio uino asportando, et presente 
homine Abbatis et similiter iurato, quod malitiose non con-

tradicat, educatur Vinum uero emptitium nullus canonicorum 
uel populorum Albensis Ecclesie educat, nisi homini Abbatis, 
si presens fuerit et ire uoluerit, uerum uenditorem assignet. 
Si uero homo Abbatis absens f u e r i t ; uel presens ire nolverit, 
assignato uenditore sacerdoti loci in presentia trium de me-
lioribus hominibus ibidem cohabitant ibus, emptor libere cé-
dát. Ab aliis autem, que continentur in petitionibus supradi-
ctis ab utraque parte proposi t is , partém u t ramque , alteram 
ab al téra absoluimus per hoc nostrum arbitrium seu laudum. 
Que omnia et siugula precipimus ab utraque parte fieri et 
seruar i , et non contraueniri , sub pena centum marcarum ar-
genti in singulis commissa capi tul is ; qua soluta parti arbi-
trium obseruanti hoc nostrum arbitrium amicabilis composi-
tionis seu laudum in omnibus et per omnia perpetuo in sua 
maneant firmitate. Actum est hoc, uidelieet promulgatum est 
hoc arbitrium in Suprunio presente domino Roberto Arehi-
episcopo Strigoniensi, domino Johanne Episcopo Bosnensi, 
Rombaldo Magistro Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani 
Vngarie et Selauonie, Magistro ZoenLectoreBatiensi ,Magistro 
Raynaldo Archidiacono Pactensi (igy), et pluribus aliis cleri-
cis , et magnatibus Vngarie. In cuius rei euidentiam plenio-
rem nos predictus Jacobus Penestifius Electus Apostolice Se-
dis Legátus hoc arbitrium a nobis et nostris coarbitris pro-
mulgatum , ne unquam possit in posterum dubitari , nostri si-
gilli munimine duximus roborandum. 

Et Ego Bartholomeus de Campania Clericus, Sacro-
sancte Romane Ecclesie Scriniarius hoc arbitrium de man-
dato predicti Lega t i , et coarbitrorum ipsius manu propria 
publicaui et signum feci. Anno Dominice Incarnationis mille-
simo ducentissimo tricesimo quarto. Pontificatus domini Gre-
gorii noni Pape anno VII. mense Marcio die octaua. Indict. VII. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

202. 

A bakonybéli apátság és a győri várnak jobbágyai közti határ-
igazítás. 1234. 

In nomine Domini Amen. Uniuersis Cbristi fidelibus tam 
presentibus quam futuris Vryas Dei gracia Abbas Sancti 
Martini de Monté Panuonie , et Bug et B a y a , Judices perpe-
tuitatum a domino Andrea Rege constituti salutem in uero sa-
lutari. Vniuersitati uestre significamus, quod cum nos esse-
mus iudices perpetuitatum a domino Andrea Rege constituti, 
Symon Comes Jaur iensis , Jacobus Curialis Comes eiusdem, 
etEgidius, jobagiones castri Jaurinensis,citaueri(n)t coram no-
bis Abbatem de Bel super quadam parte terre uille Sceez, 
asserentes eandem partém terre a meridie falsis metis possi-
dere. Nos autem iussu Regio uolentes causam terminare , in-
diximus domino Abbati de Bel testes producere, et priuile-
gium Ecclesie sue ostendere ; produxit autem testes copiosos, 
uiros nobiles et ydoneos. Nos uero testibus diligenter exami-
natis ordine iuris, ut decet, nichil aliud audiuimus, quam id, 
quod predictam par tém terre a meridie iustis metis Ecclesia 
de Bel sine alicuius contradictione possedisset. Inspeximus 
autem et priuilegium diligenter / et tenor priuilegij autentici 
et ueri easdem metas scribendo g i raba t ; quas et testibus 
ydoneis ueras esse comprobaueramus. Ad maiorem etiam 
cautelam ego V(rias) Abbas Sancti Martini ex consensu et 
consilio Comitis Bug et Baya, Comitis Arquibaya(?), cum uiris 
bonestis et nobilibus iuimus ad uidendas metas terre preme-
morate , et giratis circumquaque metis secuudum tenorem 
priuilegij Sancti Ladizlay, uidimus metas multas antiquas, et 
maguas, ueras, et sine aliqua fraude. Mete uero eiusdem terre 
Cuyar secundum priuilegium sic incipiunt: terminatur ab oc-
cidente ad caput uoraginis , quod dicitur Churbufeu, et ibi 
sunt IIII curnuli; inde in ascensu montis I I I ; inde in latere 
montis I I I ; inde ad caput arbustarum Bolugd IIII cumuli; binc 
ad agrumLusua l I I I cumuli; inde uersus occidentem in ascensu 
montis IIII cumuli; inde ad caput quercus IIII cumuli; inde 

uenitur ad meridiem et iuxta uiam publicam III I e(umuli) 
inde iterum ad meridiem itur per uiam ad caput H a s a g , et 
ibi I III eumuli; inde uadit per uiam ad meridiem, et sunt IIII 
cumuli; inde ad Feusceuleu, et ibi sunt IIII eumuli; inde 
aseendit ad monticulum et ibi I I I I eumuli; item primum eundo 
in eodem monte I I I I cumuli; item iu eodem monte IIII cu-
muli ; item ad agrum P o t b , boc est in summitate montis sunt 
multi et magni cumuli; inde in descensu montis eius IIII cu-
muli ; inde uadit per agros in descensu adhuc eiusdem mon-
tis IIII cumuli; inde cadit ad paludes, et ibi sunt cumuli ma-
gni ; inde uadit per pa ludes , et ibi sunt IIII cumuli; inde ad 
caput paliulis, et ibi sunt cumuli magni ex utraque p a r t e ; 
postea uadit ad occidentem, et ibi sunt cumuli magni ; item 
ad occidentem per agros et in agris sunt IIII cumuli antiqui 
et magni ; inde uadit per agros ad uiam publicam, et per 
uiam publicam ad Fyzeg, et ibi sunt cumuli magni et antiqui 
ex utraque parte aque ; inde uadit iterum ad occidentem, et 
ibi suntquinque cumuli; inde ultro per campos et agros cadit 
ad uias publicas, et per vias uadit ad Aruch; inde per Arucb 
et per uiam publicam uadit ad septemtrionem, super eundem 
autem Arucb plurimi sunt cumuli in longitudine maximi et 
antiqui. a quibus itur ad rus Bissenorum, quod uulgo dicitur 
Beseueutborlou; inde per plurimas metas in diuersis locis po-
sitas antiquas et magnas cadit in presignatum locum ad 
caput voraginis. Vt autem talis uentilatio inter Abbatem de 
Bel ex una parte, et Simonem Comitem Jauriensem, Jacobum 
et Egidium et ceteros jobagiones eiusdem castri ex al téra 
coram nobis iusto fine terminata, ne processu temporum queat 
in irritum deuenire , litteras presentes contulimus Abbati de 
Bel, ne de cetero Comes Jauriensis, et jobagiones castri eius-
dem pro predicta par te Sceez possint t rabere in causam, que 
coram nobis ordine iudiciario terminata est ordine supra-
scripto, et sigillo domini Vrie Abbatis Sancti Martini de Monte 
Pannonié , et nostris comnmnita. Anno Dominice Incarnacio-
nis millesimo CC ( IXXX°III1Ü. Dátum per manus Pangracii 
Sacerdotis monachi Sancti Martini de Monte Pannonié. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

203. 

IX. Gergely pápa Magyarország főpapjainak meghagyja, hogy 
az apostoli széktől kiküldött bírák ítéleteit foganatosítsák. 1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus . . . Archiepiscopo Strigouiensi et Suífragaueis suis, 
et dilectis filiis Abbatibus, Prioribus et aliis Ecclesiarum Pre-
latis per Strigoniensem prouiuciam constitutis, salutem et 
Apostolicam benedictionem. Dilectifilij . . . Abbas et Conuen-
tus Monasterij Saneti Martini de Pannónia sua nobis insinua-
tione mons t ra run t , quod cum ipsis plures commissiones ad 
diuersos iudices diuersis temporibus super diuersis questio-
nibus et dampnis ac iniuriis sibi et ipsi Monasterio irrogatis, 
nec non et rebus aliis a Sede Apostolica impetrantibus, judi-
ces ipsi quandoque interdicti, nonnunquam uero suspensionis 
uel excommunicationis sententias exigente iustitia proferant 
in rebe l l es , ac maudent locorum ordinariis, ut easdem sen-
tentias et ipsi reuerenter obseruent, et faciaut a suis subdi-
tis firmiter obseruari; dicti ordinarii huiusmodi mandato re-
cepto non solum predictas sententias non obseruant ; uerum 
etiam eosdem excommunicatos nuntiatos publice ac suspen 
sos, iu suo errore confouent et defendunt, in eorundem Abba-
tis et Conuentus preiudicium ac ecclesiastice discipline cou-
temptum. Quia uero error , cui non resistitur approbatur , et 
uiros decet ecclesiasticos prouidere, ne dissoluatur neruus 
ecclesiastice discipline, vniuersitati uestre per Apostolica 
seripta firmiter precipiendo mandamus , quatinus cum a iudi-
cibus a Sede Apostilica delegatis super obseruanclis eorum 
sententiis fueritis de cetero requisiti, et uos ipsi eos humiliter 
obseruetis , et faciatis a subditis uestris inuiolabiliter obser-
uari. Dátum Perusi j V. Idus Ju l i j , Pontificatus nostri anno 
nono. 

Régi jegyzet. Eodem prorsus uerborum tenore et deeo-
dem dato expedita fűit bulla ad Archiepiscopum Colocensem, 

eius Suffraganeos, Abbates, Priores et alios ecclesiarum Pre-
latos. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában.) 

204. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi apátság birtokának hábor-
gatói ellen határozott egyházi kiátkozás büntetésének végrehaj-

tását sürgeti. 1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis fi-
liis . . . Simigieusi e t . . . Tycboniensi Abbatibus et . . . De-
cauo Tychoniensi Vesprimiensis Diocesis salutem et Aposto-
licam benedictiouem. Dilecti filii Abbas et Conuentus Mona-
sterij Sancti Martini de Pannónia nobis significare curarunt, 
quod cum olim ipsi Demetr ium, Vrulou, Budou, Benedictum 
et alios liomines de villa Wiza Vesprimiensis Diocesis coram 
dilecto filio Egidio Subdiacono et Capellano nostro de mau-
dato nostro tunc in Vngaria commorante super combustione 
capelle Sancti Jacobi de Heremo Monasterio ipsi subiecte, 
ac iniectione manuum uiolenta in mouacbos et conuersos eius-
dem , nec non dampuis et iniuriis irrogatis eisdem traxissent 
in causam, idem Capellanus in eos exigente ipsorum contu-
macia mauifesta excommunicationis sententiam promulgauit, 
et excommunicatos denunciauit ac nunciari publice fecit eos-
dem. Sed ipsi clauesEcclesie contemnentes, in eadem excom-
municationis sententia iam per sex annos damnabiliter per-
seuerarunt , nichilominus se Diuinis temere ingerendo in ani-
marum suarum periculum, eorum preiudicium et ecclesiastice 
discipline contemptum. Vt igitur vexatio huiusmodi forsitan 
eis tribuat intelleetum, discretioni uestre per Apostolica scri-
pta mandamus , quatinus predictam excommunicationis sen-
tentiam ; sicut rationabiliter est l a t a , faciatis usque ad satis-
factionem condignam auetoritate nostra sublato appellationis 
obstaculo iuuiolabiliter obseruar i ; et singulis diebus domiui-

cis et festiuis pulsatis campanis et candelis accensis solenni-
ter publicando, si de huiusmodi manuum iniectione uobis cou-
stiterit, dictos sacrilegos tamdiu appeilatione remota excom-
municatos publice nuncietis et faciatis ab omnibus arctius 
eu i t a r i , donec passia iniuriam satisfecerint competenter , et 
cum uestrarum testimonio litterarum ad Sedem uenerint Apo-
stolicam absoluendi , inuocato ad reprimendam eorum mali-
ciam si opus fuerit auxilio bracbii secularis. Quodsi non om-
nes bis exequendis potueritis in teresse , duo uestrum ea ni-
chilominus exequantur. Dátum Perusii. X. kai. Augusti, Pon-
tificatus nostri anno nono. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

205. 

IX. Gergely pápa Jolánt, II. Endre király leányát, az apostoli 
szék pártfogása alá veszi. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. karissime in Cbristo filie J. 
Regine, nate karissimi in Cbristo filii nostri . . . Illustris Re-
gis Ungar ie , salutem etc. Sincera devotio filiorum merito in 
se corroborat matris affectum, et digne mere tur ; ut favorem, 
quem ipsi ab illa postulant , consequantur. Cum i taque, sicut 
exbibite tue nobis littere continebant, clare memorie . . . ge-
nitrix tua Regina Ungarie desideraveri t , ut Sedem Apostoli-
cam, quam pio venerabatur affectu, matrem semper et domi-
nam reputares, sicut etiam tibi precepit, dum ageret in extre-
mis , tuque mandatum buiusmodi reverenter amplectens Ec-
clesie Romane tanquam matris cupias presidio communiri : 
nos tuis supplicationibus annuentes, personam tuam sub Beati 
Petri et nostra protectione ac tutela suscipimus, et presentis 
scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. Si quis autem 
etc. Dátum Perusii III. Idus August i , (Pontificatus nostri) 
anno nono. 

Jegyzet. Jolán, kihez ezen pápai levél intézve van, II. Endre ki-
rálynak második neje , Jolán királyné utáni leánya volt és 1235-ben 
ment nőül Jakab arragoniai királyhoz. L. Fejér Cod. Dipl. III. köt. 
2. r. 448. 1. 

(Az itt közölt pápai levelet IX. Gergely pápa Regestáiból közzé tette 
Theiner id. m. I. köt. 133. 1.) 

206. 

IX. Gergely pápa II. Endre királyt felszólítja, hogy a pannon-
halmi apátságot Fábián lovag háborgatásai ellen oltalmazza. 

1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei carissimo iu 
Christo filio . . . Illustri Regi Vngarie Salutem et Apostoli-
cam benedictionem. Saluti tue conuenit et honori, ut uiros ec-
clesiasticos Regni tui maximé regulares in sua iustitia tuea-
r i s , malefactores suos potentie tue dextera cohibendo, ut in-
quietis correctis pusillanimes consoleris. Significarunt nobis 
sane dilecti filii . . . Abbas et Conuentus Monasterij Sancti 
Martini de Panuonia , quod cum ipsi Fabianum militem Stri-
goniensis Diocesis super e o , quod ecclesiani Sancti Spiritus, 
terras, prata, molendina, nemora, seruos, anci l las , palatia et 
res alias ad eorum Monasterium pertinentia per uiolentiam 
occuparat , post diuersas commissiones ad diuersos iudices 
impetratas primo coram E. Subdiacono et Capellano nostro, 
cui tunc in Vngaria existenti causam a nobis obtinuere com-
mitti ; dein coram venerabili f ratre nostro. . . Prenestino Epi-
scopo in partibus illis legatioaiis officio tunc fungente aucto-
ritate Apostolica conuenissent, et idem miles iu ipsius Legati 
presentia recognoscens ad Monasterium pertinere predicta, 
et prestito iuramento promittens ea ipsi resti tuere, ac non 
molestare illud de cetero super ipsis , lata de uoluntate sua 
per eundem Legatum excommunicationis sententia in eun-
dem, si contra premissa ueuiret. Tandem licet ea restituerit 

memorato Monasterio, postmodum tamen religione iuramenti 
et sententia ipsa contemptis, ipsos super rebus eisdem multi-
pliciter aggrauat et molestat , eaptis moűachis et conuersis 
eiusdem Monasterii existentibus in locis prediet is , uulne-
ratis seruis eorum, et quibusdam edifieiis Monasterij ac do-
mibus quorundam suorum hominum incendio deuastatis. 
Cum autem prefatus F. , ut dici tur , excommunicationem 
contempnat, et transgredi nou metuat iuramentum, propter 
quod merito est contra eum seculare brachium adhiben-
dum, Serenitatem tuam monemus et hortamur in Domino, 
quatinus pro Diuina et nostra reuerentia ac tue salutis 
obtentu predictum Monasterium tue protectionis presidio 
confouens, et in suo iure conseruans, memoratum militem 
ab eorundem Abbatis et Conuentus super predietis mole-
statione cessare Regia auctoritate compellas; ita quod in 
presenti gratiam et in futuro glóriám merearis. Dátum Pe-
rusij VIII. kai. Septembris , Pontificatus nostri anno nono. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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207. 

IX. Gergely pápa az egyházak számára fizetendő pénzösszegre 
nézve II. Endre királynak meghosszabbítja a határidőt. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio 
A(ndree) Illustri Regi Ungarie salutem etc. Illius vicarii licet 
insufficientibus meritis constituti , qui peniteutiam nostram 
libenter suscipiens dignatione pietatis sue nostra tegit er-
ra ta , Celsitudini Rcgie , que per litteras et nuncios salutis 
et fame sue consilium a Sede Apostolica humiliter implora-
vi t , affectione paterna curauimus non sine speciali grat ia 
providere. Sane cum ad mandatum venerabilis fratr is no-
stri . . . Prenestini Episcopi , tunc Apostolice Sedis Legati 
pro dampnis illatis Ecclesi is , per compositionem, ad quam 
te iuramento prestito astriuxisti r annuatim promiseris usque 
ad quinquennium duo millia marcarum argenti Ecclesiis re-
stituere memoratis , et redditibus tuis , sicut asser is , per 
Regales munificentias assignatis ex eis tribus partibus tuis 
filiis et nepoti, so la , ut credi tur , quarta tibi r e ten ta , plu-
rimum diminutis, id facere nequeas ; neque primo anno 
propter deb i ta , que necessario te oportuit pro defensione 
Regni cont rahere , sat isfacere potuisses; suppliciter postu-
las t i , ut neeessitatibus tuis inspeet is , clementer super hoc 
agere dignaremur. Nos igitur tuis devotis precibus inclinati, 
qui, quantum cum Domino possumus, Excellentie proponimus 
Regali deferre / tibi usque ad decennium, ita quod singulis 
annis mille marcas eisdem Ecclesiis solvere tenear is , termi-
num duximus prorogandum, remittentes benigne, quod ex de-
fectu solutionis primi termini contraxisti. Dátum (Perusij II 
kai. Septembris, Pontificatus nostri anno nono). 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 135. 1.) 

208. 

IX. Gergely pápa rendeli, hogy az apostoli szék különös paran-
csa nélkül II. Endre királyra és családjára az egyházi átok 

vagy interdictum ne határoztassék. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Cbristo filio 
A(ndree) Illustri Regi Ungarie salutem etc. Cum ad perso-
nam tuam specialem, sicut bactenus , habeamus caritatis af-
fectum, quo te gerimus abundantius in visceribus Jesu Christi 
Celsitudini Regie , quo excellentius preeminet , eo amplius 
quantum cum Domino possumus, deferre proponimus et ma-
iorem tibi favorem et gratiam impertiri. Eapropter, carissime 
in Cbristo fili, tuis devotis supplicationibus inclinati, auctori-
tate presentium inhibemus, ne quis absque mandato Sedis 
Apostolice speciali presumat in t uam, uxoris et filiorum tuo-
rum personas excommunicationis vei interdicti sententias 
promulgare. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dátum (Pe-
rusii II kai. Septembris Pontificatus nostri anno nono). 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 135. 1.) 

209. 

IX. Gergely pápa a II. Endre királytól újonnan fogadott ke-
resztes hadjáratra nézve intézkedik. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio 
A(ndree) Illustri Regi Ungarie salutem etc. Indignum et in-
conveniens v idere tur , si te oporteret ad terre sancte subsi-
dium aliis e rogare , unde ipsius terre uecessitati eniisso voto 
teneris magnifice subvenire. Cum i taque, sicut tua nobis Ex-
cellentia intimavit, zelo fidei et devotionis accensus de novo 
signum crucis acceperis ad obsequium crucifixi, ut ei quam-
vis non ex condigno retribuas pro innumeris beneficiis , que 
eontulit ipse t ib i : nos Serenitatis tue supplicatiouibus incli-
nati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut te prosequente 
personaliter votum nuper emissum, et ad mandatum Sedis 
Apostolice t ranseunte , ad redemptionem prioris nullatenus 
tenearis. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dátum Perusii 
II. kai. Septembris. (Pontificatus nostri) anno nono. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 135. 1.) 

210. 

IX. Gergely pápa II. Endre király káplánainak tilos misézés 
miatti bünteti se iránt intézkedik. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili f ratr i . . . Episcopo 
Waciensi et dilecto filio . . . Abbati de Monoroud Waciensis 
Diocesis salutem etc. Carissimus in Cbristo filius noster . . . 
Illustris Rex Ungarie nobis bumiliter supplicavit, ut Capella-
nis suis, qui tempore, quo tenebatur excommunicationis et in-
terdicti sententi is , a venerabili f ra t re nostro . . . Prenestino 
Episcopo tunc Apostolice Sedis Legato prolatis in ipsum, ce-
lebrarunt eidem, sententiis illis eum non teneri credentes, mi-
sericorditer parcere dignaremur. Quocirca discretioni vestre 
per Apostolica scripta mandamus, quatenus ioiuncta ipsis pe-
nitentia competenti , eisque ad tempus aliquod ab ordinum 
suorum executione suspensis , secum super hoc auctoritate 
Apostolica dispensetis. Dátum (Perusii II. kai . Septembris 
Pontificatus nostri anno nono). 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 136. 1.) 

211. 

IX. Gergely pápa az esztergami érsek és a Garam melletti sz.-
benedeki apátság közti peres ügyben intézkedik. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Cenadiensi, et dilectis filiis . . . Abbati Bellifontis Colocensis 
Diocesis e t . . . Preposito Baciensi, salutem etc. Cum venerabi-
lem fratrem nostrum . . . Tusculanum Episcopum, venerabili 
f ra t re nostro Strigoniensi Arcbiepiscopo et Jacobo syndico 
dilectorum filiorum . . . Abbatis et Conventus Monasterii San-
cti Benedicti de Grana Strigoniensis Diocesis apud Sédem 
Apostolicam constitutis, in causa que inter eos vertitur dede-
rimus audi torem: coram eo syndicus proposuit antedictus, 
quod cum quondam bone memorie J . predecessor ipsius Ar-
cbiepiscopi monasterium ipsum quibusdam villis et pertinen-
tiis ac iuribus earundem, in quorum possessione vei quasi 
monasterium ext i te ra t , spoliaveri t , vei mandavérit spoliari, 
iamdictus Arcbiepiscopus ea cum quadam te r ra , qua ipse de 
novo spoliavi t , vei spoliari mandavit monasterium supradi-
ctum , vei spoliationem inde factam ratam habui t , detinet et 
restituere contradicit. Ad que cum perceptis inde fructibus se 
idem syndicus nomine Abbatis et monasterii restitui postula-
v i t ; magister vero Albeus eiusdem Archiepiscopi procurator 
eundem reconveniens syndicum ab auditore petebat eodem, 
Abbatem ipsum ab ammistratione predicti monasterii penitus 
amover i , tauquam quod nec postulatus canonice, neque ab 
ipso Arcbiepiscopo aut de mandato suo confirmatus, seu in-
stitutus fuerat in Abbatem. Verum cum super biis coram au-
ditore prefato lis fuerit legitime contestata, nec super premis-
sis potuerit apud Sedem Apostolicam de veritate l iquere, di-
scretioni vestre per Apostolica scripta mandamus , quatenus 
recepto hinc inde a partibus iuramento de veritate dicenda, 
facientes eas proponendis hinc inde interogationibus respon-
de re , tes tes , quos utraque pars coram vobis duxerit produ-
cendos, legitime recipere ac diligenter examinare curetis, cau-
sam ipsam, si de partium voluntate processerit , fine debito 

terminantes, et faeientes, quod decreveritis auctoritate nostra 
firmiter observar i : alioquin eam sufficienter instructam ad 
nostram presentiam remittatis, prefigendo partibus terminum 
competentem, quo nostro se conspectui representent , iustam 
dante Domino sententiam recepture. Testes autem etc. Quodsi 
non omnes etc. Nullis literis veritati et iustitie preiudicanti-
bus a Sede Apostolica impetratis. Dátum Assissi XV kai. 
Octobris. Pontificatus nostri anno nono. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 136. 1.) 

212. 

A pápától kiküldött végrehajtók Bertalan veszprémi püspököt 
a 204. sz. alatti pápai bullának teljesítésere intik. 1235. 

Reuerendo in Christo patri ac Domino B(artholomeo) 
Dei gracia Vesprimiensi Episcopo. Nos Simigiensis et Tico-
niensis Abbates, et decanus Ticoniensis, exsecutores a sump-
mo Pontifice oraciones in Domino. Nouerit uestra paternitas, 
nos litteras domini Pape recepisse sub hac fo rma: 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei stb. 
(Következik IX. Gergely pápa bullája mint fenebb 204. sz. a.) 

Vnde consulimus paternitatem uestram et hortamur, 
quatenus, sicut eontinetur in presentibus litteris, faciatis in-
uiolabiliter obseruari , et dictos excommunicatos et uillam 
euitetis. Et hec omnia ut obseruetis auctoritate qua fungimur 
precipimus, alioquin contra fautores secundum quod ius di-
ctaret procederemus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

213. 

A pápától kiküldött végrehajtók a 204. sz. alatti pápai bxdlá-
nak foganatosítását sürgetik. 1235. 

P. miseracione Diuina Simigbiensis, T. Tychoniensis 
Abbas et Prior Tychoniensis , uniuersis Ecclesiarum Prelatis 
per Hungáriám constitutis presentes litteras inspecturis salu-
tem in Domino. Nouerit iam dudum uestra uuiuersitas litte-
ras summi Pontificis recepisse sub hac fo rma: 

Gregorius Episcopus stb. 
(Következik IX. Gergely pápa fenebb 204. sz. a. olvasható bullája.) 

Quia vero error cui non resistitur approba tur , et uiros 
decet ecclesiasticos prouidere, ne dissoluatur neruus disci-
pline ecclesiastice, quia rem inuenimus ita esse, uestram vni-
uersitatem omni affeccione qua possumus in hac parte duxi-
mus exorandam, auctoritate domini Pape uobis firmiter in-
iungentes, quatenus predictam excommunicacionis sentenciam 
in ipsos plene et firmiter faciatis obseruar i , et a uobis arc-
cius eui tar i , ne censura ecelesiastica uideatur omnino con-
temptni. Sciat eciam uestra vniuersitas, quod sub eadem forma 
domino Episcopo Vesprimiensi tanquam ordinario scripsimus, 
rogantes diligenter eundem, et auctoritate domini Pape firmi-
ter iniungentes, ut per se et per suos subditos ipsam senten-
ciam firmiter facérét obseruari , et ab omnibus arccius euita-
rentur , donec eisdem Abbati et Conuentui sat isfacerent , et 
cum nostrarum testimonio litterarum ad Sedem accederent 
Apostolicam absoluendi. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 1 4 , 

Poglizza dalmatiai kerületnek magyarországi nemesek általi 
alapítása. 1235.